муниципальное образование посЕлок Ханымей

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОстановлЕНИЕ

	«26»
	января
	20
	17
	г.
	№
	013

О создании межведомственной комиссии по выявлению брошенных транспортных средств на территории муниципального образования поселок Ханымей
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации Норм и правил по благоустройству территории муниципального образования поселок Ханымей, утвержденных Решением Собрания депутатов 2-го созыва от 09 июня 2012 года № 226 (с изменениями и дополнениями от 25 ноября 2013 года № 73, от 07 июня 2016 года № 193), руководствуясь Уставом муниципального образования поселок Ханымей, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по выявлению брошенных транспортных средств на территории муниципального образования поселок Ханымей, согласно приложение № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить состав межведомственной комиссии по выявлению брошенных транспортных средств на территории муниципального образования поселок Ханымей, согласно приложение № 2 к настоящему постановлению.
3. Признать постановление Администрации «О комиссии по выявлению брошенных транспортных средств на территории муниципального образования поселок Ханымей» от 19 августа 2016 года № 140 утратившим силу.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

5. Системному администратору Администрации поселка: разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации поселка.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации поселка Ханымей

А.Е. Лешенко
Приложение № 1
к постановлению Администрации поселка

от «26» января 2017 года № 013
Положение

о межведомственной комиссии по выявлению брошенных транспортных средств на территории муниципального образования поселок Ханымей

I. Общее положение

1.1. Межведомственная комиссия по выявлению брошенных транспортных средств, на территории муниципального образования поселок Ханымей (далее - Комиссия) является коллегиальным органом, образованным в целях реализации пункта 8.2 раздела 8 Норм и правил по благоустройству территории муниципального образования поселок Ханымей, утвержденных решением собрания депутатов 2-го созыва от 09 июня 2012 года№ 226 (с изменениями и дополнениями от 25 ноября 2013 года № 73, от 07 июня 2016 года № 193).

1.2. Целью создания Комиссии является осуществление контроля за проведением мероприятий по освобождению дорог, проездов, придомовых территорий, расположенных на территории муниципального образования поселок Ханымей, от брошенных (бесхозяйных) транспортных средств, препятствующих движению технологического и специального транспорта в жилых зонах, создающих угрозу пожарной безопасности, отрицательно влияющих на внешний вид муниципального образования , а также устранения предпосылок, способствующих возникновению террористических актов.
1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, настоящим Положением, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ямало-Ненецкого автономного округа, Пуровского района и муниципального образования поселок Ханымей, регулирующими вопросы по выявлению и признанию автотранспортных средств брошенными и непригодными для пользования по их прямого назначению.
1.4. В настоящем Положении применяются следующие понятия:

1) брошенное транспортное средство - брошенное собственником или иным образом оставленное им с целью отказа от права собственности на него:

2) бесхозяйное автотранспортное - транспортное средство, которое не имеет собственника или собственник которого неизвестен, либо транспортное средство, от права собственности на которое собственник отказался:

3) разукомплектованное транспортное средство - транспортное средство, с которого демонтировано значительное количество составных частей, агрегатов, деталей, а также нарушена его целостность, для восстановления которых необходима затрата денежных и материальных средств, стоимость которых сопоставима со стоимостью аналогичного транспортного средства, находящегося в технически исправном состоянии:

4) собственник (владелец) транспортного средства - физическое или юридическое лицо, право собственности (владения) которого подтверждено соответствующей записью в паспорте транспортного средства и числящееся таковым согласно учетным данным ГИБДД МВД России;

5) перемещение транспортного средства - транспортировка транспортного средства на территорию, предназначенную для временного хранения транспортных средств.
II. Основные задачи Комиссии

2.1. Задачами Комиссии являются:

-
выявление, перемещение, временное хранение и утилизация брошенных автотранспортных средств, а также их частей и механизмов на территории муниципального образования поселок Ханымей;

-
создание условий для эффективного взаимодействия и координации действий Администрации поселка с отделом государственной инспекции безопасности дорожного движения поселка Ханымей (далее – ОГИБДД) и пунктом полиции по поселку Ханымей ОМВД России по Пуровскому району и организациями, отвечающими за санитарное содержание жилых домов и придомовых территорий, а также осуществляющими эвакуацию транспортных средств.

III. Основные функции Комиссии

3.1. Комиссия выполняет следующие функции:
-
создание рабочей группы Межведомственной комиссии по выявлению и организации эвакуации брошенных (бесхозяйных) транспортных средств на территории муниципального образования поселок Ханымей (далее – Рабочая группа) и утверждения ее состава;

-
утверждение состава рабочей группы;

-
утверждение плана работы рабочей группы;
-
формирование, обработка и анализ информации о наличии на территории муниципального образования поселок Ханымей брошенных транспортных средств;

-
рассмотрение обращений правоохранительных органов, личных заявлений собственников транспортных средств, а также письменных отказов собственников транспортных средств от прав на них, заявлений жителей муниципального образования поселок Ханымей, эксплуатационных, коммунальных и дорожных служб и иных предприятий, организаций, учреждений, расположенных на территории муниципального образования поселок Ханымей, направленные в Комиссию, по вопросам, входящим в ее компетенцию;

-
выявление брошенного автотранспортного средства и составления акта выявления и осмотра брошенного транспортного средства по форме, согласно приложение № 1 к настоящему Положению;

-
выявление собственников (владельцев) брошенных транспортных средств;

-
определение бесхозяйных транспортных средств
-
направление запросов в ОГИБДД, в пункт полиции по поселку Ханымей ОМВД России по Пуровскому району с целью установления собственника транспортных средств;
-
информирование собственников и иных заинтересованных лиц о необходимости самостоятельно произвести эвакуацию брошенного им/ими транспортного средства в местах, предназначенные для ремонта, хранения или стоянки транспортных средств, посредством извещений по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению и уведомлений по форме, согласно приложению № 3 к настоящему Положению;

-
принимает меры для перемещения на площадку временного хранения брошенных (бесхозяйных) транспортных средств;

-
принятие мер по признанию выявленного и полагаемого брошенным автотранспортного средства (разукомплектованного автотранспорта.) бесхозяйным и обращению его в муниципальную собственность;

-
принятие решения о направлении в суд заявление о признании транспортного средства бесхозяйным;

-
выполнение иных функций, соответствующих ее полномочиям и не противоречащие законодательству Российской Федерации.
IV. Права Комиссии

4.1. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

- запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от организаций и должностных лиц по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии и необходимых для работы Комиссии;

- осуществлять другие права, соответствующие ее полномочиям и не противоречащие законодательству Российской Федерации.

V. Структура и регламент работы Комиссии

5.1. Комиссия формируется в составе:

- председателя Комиссии;

- секретаря Комиссии;

- членов Комиссии.

5.2. Членами Комиссии являются представители Администрации муниципального образования поселок Ханымей, уполномоченные представители ОГИБДД и пункта полиции ОМВД России по Пуровскому району.

5.3. Председатель Комиссии:

5.3.1. Осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии.

5.3.2. Представляет информацию о деятельности комиссии, а также принятые в результате деятельности Комиссии предложения и рекомендации.

5.3.3. Принимает решение о запросе у федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Ямало-Ненецкого автономного округа, органов местного самоуправления Ямало-Ненецкого автономного округа, а также учреждений, предприятий и организаций, независимо от форм собственности необходимые для деятельности Комиссии информацию, документы и материалы.

5.3.4. Привлекает по согласованию государственные и негосударственные организации и учреждения, а также отдельных специалистов для выполнения аналитических задач, связанных с вопросами деятельности Комиссии.

5.3.5. Организовывает сбор, оценку, подготовку, обработку и анализ, обобщение и представление информации в сфере деятельности Комиссии.

5.3.6. Формирует повестку дня и список лиц, приглашенных на заседание Комиссии.

5.4. В отсутствие председателя Комиссии исполнение его обязанностей осуществляет лицо, исполняющее функциональные обязанности по основному месту работы председателя Комиссии.

5.5. Периодичность, время и место проведения заседаний Комиссии определяются председателем Комиссии. На заседании Комиссии с целью решения вопросов в сфере деятельности Комиссии могут приглашаться лица, не являющиеся членами Комиссии.

5.6. Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов и обсуждении проектов решений по ним. При несогласии с принятым решением член комиссии имеет право изложить особое мнение. Данное мнение, оформленное им в письменной форме, приобщается к протоколу заседания Комиссии. Члены Комиссии взаимозаменяемы.

5.7. Решения Комиссии принимаются большинством голосов при открытом голосовании и в обязательном порядке оформляются протоколом заседания.

5.8. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов комиссии.

5.9. Решения Комиссии носят рекомендательный характер, оформляются в письменном виде и подписываются председателем Комиссии.

5.10. Решения Комиссии направляются на рассмотрение Администрации муниципального образования поселок Ханымей.

5.11. Реализация решений Комиссии осуществляется через правовые акты Администрации муниципального образования поселок Ханымей.

5.12. Вопрос об исполнении решений, принятых на предыдущих заседаниях Комиссии, в обязательном порядке включается в повестку очередного заседания.

5.13. Ответственный секретарь Комиссии организует работу заседаний Комиссии, а именно:

- уведомляет членов Комиссии о дате, времени и месте заседания Комиссии;

- организует подготовку материалов ко дню заседания, ведет и оформляет протоколы заседаний Комиссии;

- направляет документы, предусмотренные настоящим Положением, заинтересованным лицам.

5.14. Организационно-техническую и информационно-аналитическую деятельность Комиссии обеспечивает уполномоченный орган исполнительной власти.

5.15. Хранение документов, предъявляемых заявителями, протоколов заседания Комиссии и иных документов осуществляет орган местного самоуправления.
Приложение № 1

к Положению о комиссии по выявлению брошенных транспортных средств на территории муниципального образования поселок Ханымей

АКТ № _____

выявления и осмотра брошенного (бесхозяйного) транспортного средства
п. Ханымей

«_____»_____________ 20__ г. «_____» часов «_____» минут

______________________________в составе _________________________________________
(уполномоченный орган)

(должность/звание, фамилия, инициалы)
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
выявила и провела осмотр брошенное (бесхозяйное) транспортное средство, находящееся по

адресу: ________________________________________________________________________
Осмотром установлено:

Марка автомобиля, государственный номер, цвет, иные сведения: ______________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
Краткое описание состояния транспортного средства, имеющиеся повреждения, ориентировочное время стоянки, если возможно определить _________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________
Сведения о владельце (если имеются):______________________________________________
Представители ______________________: __________________________________________

(уполномоченный орган)

(подпись, Ф.И.О.)
__________________________________________

(подпись, Ф.И.О.)

__________________________________________

(подпись, Ф.И.О.)

__________________________________________

(подпись, Ф.И.О.)

__________________________________________

(подпись, Ф.И.О.)

Приложение № 2

к Положению о комиссии по выявлению брошенных транспортных средств на территории муниципального образования поселок Ханымей

Собственнику (законному представителю собственника)

______________________________________________________________________________

(Ф.И.О.)

транспортного средства марки  ___________________________________________________

государственный регистрационный знак  __________________________________________,

находящемуся по адресу  ________________________________________________________

ИЗВЕЩЕНИЕ

п. Ханымей от «_____» _________________ 20__ г.

Ввиду того, что принадлежащее Вам транспортное средство обнаружено с признаками брошенного и препятствует уборке территории, проезду аварийной и специальной техники, находится на земельном участке, не предназначенном для ремонта, хранения или стоянки транспортных средств (и т.д.), в соответствии с пунктом 8.2 раздела 8 Норм и правил по благоустройству территории муниципального образования поселок Ханымей, утвержденных решением собрания депутатов 2-го созыва от 09 июня 2012 года № 226, Вам необходимо, в срок до «___»_________ 20__ г. самостоятельно произвести эвакуацию/перемещение Вашего транспортного средства в места, предназначенные для ремонта, хранения или стоянки транспортных средств.

В случае невыполнения данного требования транспортное средство будет помещено в принудительном порядке на специализированную платную стоянку, расположенную по адресу:__________________________________________________________________
Телефон для справок _______________________________ .

Председатель Комиссии выявлению брошенных транспортных средств в муниципальном образовании поселок Ханымей

_________________________________________   ________________   _________________

(должность)                                               (подпись)                                  (Ф.И.О.)

Приложение № 3

к Положению о комиссии по выявлению брошенных транспортных средств на территории муниципального образования поселок Ханымей

УВЕДОМЛЕНИЕ № ______

от «_____» ______________20__ г.

Кому  ___________________________________________________________________

адрес: ___________________________________________________________________

В результате проведения работы по выявлению брошенного автотранспорта на территории муниципального образования поселок Ханымей обнаружено транспортное средство по адресу: п. Ханымей, ул. _____________________________, д. № ___________.

Руководствуясь Нормами и правилами по благоустройству территории муниципального образования поселок Ханымей, утвержденных решением собрания депутатов 2-го созыва от 09 июня 2012 года№ 226, предлагаем Вам в срок до «____» ___________ 20__г., произвести добровольное перемещение/эвакуацию с территории по адресу: п. Ханымей, ул. _________________________, д. № _________, транспортного средства, принадлежащего Вам, за счет собственных средств.

Всю необходимую информацию Вы можете получить в Комиссии по выявлению брошенных транспортных средств в муниципальном образовании поселок Ханымей по адресу: _______________________________________________, телефон _______________.

В случае невыполнения данного требования собранные материалы будут направлены в Уполномоченный орган по действиям с брошенными транспортными средствами для осуществления принудительной эвакуации транспортного средства Специализированной организацией.

Эвакуированное транспортное средство возвращается собственнику при условии оплаты им расходов, связанных с эвакуацией и хранением брошенного транспортного средства.

Председатель Комиссии по организации мероприятий, связанных с эвакуацией транспортных средств

_________________________________________   ________________   __________________

                                   (должность)                                                      (подпись)                                     (Ф.И.О.)

Один экземпляр получил ____________________ _________________ _____________

                                                                    (Ф.И.О.)                               (дата)                            (подпись)

Извещение ___________________   _________________  размещено на транспортном

                                           (номер)                                  (дата)

средстве по адресу ________________________________________. _____________.

                          (адрес)                                                                   (дата)

Приложение № 2
к постановлению Администрации поселка

от «26» января 2017 года № 013
СОСТАВ

Межведомственной комиссии

по выявлению брошенных транспортных средств на территории муниципального образования поселок Ханымей

	Председатель комиссии
	- заместитель Главы Администрации муниципального образования поселка Ханымей;

	Секретарь комиссии
	- ведущий специалист (по благоустройству) Администрации муниципального образования поселок Ханымей;

	Члены комиссии:
	- начальник отдела по ведению Бухгалтерского учета и отчетности - главный бухгалтер Администрации муниципального образования поселок Ханымей;

	- Начальник Отдела по жилищно-коммунальному хозяйству Администрации муниципального образования поселок Ханымей;

	- ведущий специалист по землеустройству Администрации муниципального образования поселок Ханымей;

	- ведущий специалист по осуществлению полномочий в сфере муниципального жилищного контроля Администрации поселка;

	- ведущий специалист по муниципальному имуществу Администрации муниципального образования поселок Ханымей;

	- ведущий специалист (по благоустройству) Администрации муниципального образования поселок Ханымей;

	- уполномоченный представитель пункта полиции по поселку Ханымей ОМВД России по Пуровскому району (по согласованию)

	- уполномоченный представитель отдела ГИБДД ОМВД России по Пуровскому району (по согласованию)

	- иные приглашенные уполномоченные представители организаций всех форм собственности, органов местного самоуправления и государственной власти

[image: image1.png]